
OKRESNÝ ÚRAD TRNAVA
ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV

Referát lesného hospodárstva
Vajanského 2, P.O.BOX 3, 917 02  Trnava____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TT-OOP4-2025/002972-097

Trnava
25. 11. 2025

Rozhodnutie
Verejná vyhláška

Výrok
Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako vecne a miestne príslušný
orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa ustanovenia § 56 ods. 1 písm. b) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch
v znení neskorších predpisov na konanie podľa § 59 písm. c) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších
predpisov vo veci vyhlásenia ochranných lesov, a na konanie podľa § 59 písm. i) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch
v znení neskorších predpisov vo veci schválenia návrhu programu starostlivosti o lesy, v súlade s § 46 zákona č.
71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

A. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v súlade s ustanovením § 16
ods. 1 zákona č. 326/2005 Z. Z. o lesoch v znení neskorších predpisov

v y h l a s u j e

ochranné lesy podľa programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu
GS111) schváleného v bode B. tohto rozhodnutia:

1. podľa § 13 ods. 2 písm. a) zákona č. 326/2005 Z. Z. o lesoch v znení neskorších predpisov ako lesy na mimoriadne
nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou,
nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov; porasty: 21, 22A, 22B, 22C,
66, 164A, 164B, 166B, 167B, 185A, 194A, 194B, 194C, 203A, 204A, 204B, 204C, 205A, 205B, 205C, 205F, 206A,
206B, 225, 348, 365, 375A, 375B, 378A, 378B, 378C, 387, 390A, 390B, 390C, 391A, 391B, 399, 403, 484A, 484B,
493.

2. podľa § 13 ods. 2 písm. d) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov ako ostatné lesy s
prevažujúcou funkciou ochrany pôdy; porasty: 1A, 1B, 1C, 6, 7, 13, 32A, 32B, 40A, 40B, 40C, 81, 83A, 83B, 100A,
100B, 100C, 100D, 100E, 100F, 104A, 104B, 110A, 110B, 110C, 118A, 118B, 118C, 118D, 118E, 131A, 131B,
131C, 131D, 138A, 138B, 138C, 138D, 138E, 152, 153A, 153B, 154, 155, 158, 159, 160, 165, 166A, 166C, 167A/1,
167A/2, 167C, 167D, 168A, 168B, 171, 172, 173, 177, 178, 179, 182, 183, 184A, 184B, 184C, 185B, 185C, 185D,
185E, 187, 188, 189, 190, 193, 199, 200, 203B, 205D, 205E, 206C, 207A, 207B, 208, 209, 210, 211, 212, 213,
215, 216, 217, 218A, 218B, 246A, 246B, 246C, 247, 251, 253, 265, 289, 290, 292, 299, 300, 305, 326A, 326B,
329A/1, 329A/2, 329B, 329C, 333, 336A, 336B, 338A, 338B, 338C/1, 338C/2, 343, 383, 393, 412A, 412B, 431,
434, 435, 436A, 436B, 438A, 438B, 441, 442, 443, 445, 447, 450A, 450B, 450C, 450D, 451, 470A, 470B, 471A,
471B, 471C, 474, 482A, 482B, 485A, 485B, 486A, 486B, 486C, 487A, 487B, 487C, 487D, 494, 496A, 496B, 497,
500, 1131, 1269A, 1269B, 1270.



B. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v súlade s ustanoveniami § 41
ods. 13 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov

s c h v a ľ u j e

program starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111) vypracovaný
vyhotovovateľom programu starostlivosti o lesy spoločnosťou LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája. 4387/15, 921 01
Piešťany, IČO: 36615919, ktorý je podľa ustanovenia § 41 ods. 13 zákona č. č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení
neskorších predpisov prílohou tohto rozhodnutia.

Odôvodnenie
Lesný celok Čalovo, pre ktorý sa schvaľuje návrh programu starostlivosti o lesy na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód
plánu GS111), určil Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva rozhodnutím
číslo OU-TT-OOP4-2023/027685-044 zo dňa 13.06.2023 z vlastného podnetu v súlade s ustanovením § 39 ods. 3
zákona č. 326/2005 Z. Z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“), ako územne ucelenú
časť, v rámci ktorej sa pre lesné pozemky vyhotoví program starostlivosti o lesy.

Na základe výsledkov verejného obstarávania zabezpečeného Národným lesníckym centrom Zvolen, T. G. Masaryka
22, 960 01 Zvolen (ďalej len „NLC Zvolen“), v súlade s ustanovením § 38 ods. 2 písm. d) zákona o lesoch, sa
vyhotovovateľom programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu
GS111) stala spoločnosť LH Projekt - SK, s.r.o., 8. mája. 4387/15, 921 01 Piešťany, IČO: 36615919.

Podľa § 68h ods. 1 zákona o lesoch konania začaté a právoplatne neskončené do 31. mája 2025 sa dokončia podľa
tohto zákona v znení účinnom do 31. mája 2025.
Podľa § 2 ods. 1 písm. q) zákona o lesoch je správcom právnická osoba, ktorej jej zakladateľ alebo zriaďovateľ
zveril do správy lesný majetok vo vlastníctve štátu; za správcu sa považuje tiež právnická osoba, ktorá má takéto
postavenie podľa osobitných predpisov.

Podľa § 2 ods. 1 písm. p) zákona o lesoch je obhospodarovateľom lesa fyzická osoba, fyzická osoba - podnikateľ
alebo právnická osoba, ktorá je zapísaná do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 1.

Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch vedie orgán štátnej správy lesného hospodárstva evidenciu lesných pozemkov a
porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných hospodárov (ďalej len „hospodár") a právnických osôb
zabezpečujúcich činnosť hospodára podľa § 47 ods. 2 prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva
(§ 45).

Podľa § 4 ods. 2 zákona o lesoch sa údaje uvedené v evidencii lesných pozemkov považujú za pravdivé, kým nie
je preukázaný opak.

Podľa § 36 ods. 1 zákona o lesoch sa na účely tohto zákona odborným hospodárením v lesoch rozumie povinnosť
vlastníka, správcu alebo obhospodarovateľa lesa zabezpečiť hospodárenie v súlade s týmto zákonom, podľa
programu starostlivosti o lesy alebo výpisu z neho alebo projektu starostlivosti o lesný pozemok prostredníctvom
hospodára (§ 47).

Podľa § 40 ods. 1 zákona o lesoch je program starostlivosti o lesy (ďalej len „program starostlivosti“) nástrojom
štátu na zabezpečenie trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch; nie je nástrojom na usporiadanie vlastníctva k
pozemkom ani určenie obhospodarovateľov lesa.

Podľa § 41 ods. 1 zákona o lesoch vyhotovenie programu starostlivosti je postup, ktorého výsledkom je program
starostlivosti podľa § 40 ods. 1 až 3 a 8.

Podľa § 41 ods. 2 zákona o lesoch úlohy súvisiace so zabezpečením a organizáciou vyhotovenia programu
starostlivosti a jeho schvaľovaním vykonáva príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva. Výber
vyhotovovateľa programu starostlivosti zabezpečuje verejný obstarávateľ, ktorým je ministerstvo, alebo na základe

2 / 14



jeho poverenia príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva alebo právnická osoba, ktorej zriaďovateľom
alebo zakladateľom je ministerstvo.

Podľa § 41 ods. 6 zákona o lesoch po uzatvorení zmluvy s vyhotovovateľom programu starostlivosti podľa odseku 5
alebo § 40 ods. 7 vyhotovovateľ programu starostlivosti vypracuje správu o doterajšom hospodárení a o určení zásad
na vyhotovenie programu starostlivosti pre príslušný lesný celok (ďalej len „správa o hospodárení“), ktorú predloží
príslušnému orgánu štátnej správy lesného hospodárstva, najneskôr do konca februára posledného roka platnosti
programu starostlivosti.

Podľa § 41 ods. 8 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva bezodkladne oznámi právnickej
osobe podľa § 38 ods. 2, dotknutým orgánom štátnej správy, právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých
práva môžu byť vyhotovením programu starostlivosti dotknuté, že do správy o hospodárení môžu nahliadnuť a
zároveň ich vyzve na predloženie pripomienok k správe o hospodárení a požiadaviek na vypracovanie pokynov
na vyhotovenie programu starostlivosti v lehote do 15 dní od doručenia oznamu, ak odsek 16 neustanovuje inak;
na pripomienky a požiadavky, ktoré neboli predložené v určenej lehote, sa neprihliada. V ozname uvedie dátum
prerokovania správy o hospodárení a predložených pripomienok a požiadaviek, ktoré sa uskutoční najneskôr do
siedmich dní od posledného dňa lehoty, určenej na ich predloženie. Vyjadrením orgánu ochrany prírody je orgán
štátnej správy lesného hospodárstva v rozsahu podľa osobitného predpisu viazaný.

Podľa § 41 ods. 9 zákona o lesoch sa o výsledkoch prerokovania správy o hospodárení a pripomienok a
požiadaviek podľa odseku 8 vyhotoví protokol, ktorý obsahuje pokyny na vyhotovenie programu starostlivosti a
termín predloženia návrhu programu starostlivosti orgánu štátnej správy lesného hospodárstva najneskôr do 15.
decembra posledného roku platnosti programu starostlivosti. Ak vyhotovený protokol neobsahuje pripomienky a
požiadavky orgánu ochrany prírody podľa odseku 8, môže orgán ochrany prírody podať námietku ministerstvu alebo
Ministerstvu obrany Slovenskej republiky, ak sa protokol týka územia vojenského obvodu, ktoré po prerokovaní s
Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky do 30 dní od doručenia námietky a vyjadrenia príslušného
orgánu štátnej správy lesného hospodárstva určí, či tieto budú do protokolu podľa prvej vety doplnené; do určenia
ministerstva alebo Ministerstva obrany Slovenskej republiky sa protokol podľa prvej vety považuje za záväzný.
Postup podľa druhej vety sa primerane použije aj vtedy, ak pripomienky a požiadavky orgánu ochrany prírody podľa
odseku 8 vzťahujúce sa k územiu európskej sústavy chránených území boli doručené po lehote podľa odsekov 8
alebo 16.

Podľa § 41 ods. 10 zákona o lesoch sa konanie o vyhotovení programu starostlivosti začína dňom vyhotovenia
protokolu podľa odseku 9. Na pripomienky a požiadavky podľa odseku 8 uplatnené po vyhotovení protokolu sa
neprihliada.

Podľa § 41 ods. 11 zákona o lesoch je vyhotovovateľ programu starostlivosti pri vyhotovení programu starostlivosti
povinný postupovať podľa pokynov na vyhotovenie programu starostlivosti obsiahnutých v protokole podľa odseku
9.

Podľa § 41 ods. 12 zákona o lesoch obhospodarovateľ lesa je povinný poskytnúť vyhotovovateľovi programu
starostlivosti podklady potrebné na vypracovanie správy o hospodárení a na vyhotovenie programu starostlivosti
zabezpečiť súčinnosť hospodára.

Podľa § 41 ods. 13 zákona o lesoch návrh programu starostlivosti schvaľuje orgán štátnej správy lesného
hospodárstva rozhodnutím, ktorého prílohou je program starostlivosti, po vydaní potvrdenia správcom informačného
systému lesného hospodárstva (§ 45) o správnosti a súlade väzieb medzi číselnými a grafickými údajmi návrhu
programu starostlivosti a po záväznom vyjadrení dotknutých orgánov štátnej správy, ktorým kontrolujú splnenie
pripomienok a požiadaviek uplatnených podľa odseku 8; ak ide o územia európskej sústavy chránených území, orgán
štátnej správy lesného hospodárstva rozhodne aj na základe posúdenia podľa osobitného predpisu, ktorého súčasťou
je aj návrh opatrení, ktorými sa zabezpečí, že vykonanie programu starostlivosti nebude mať negatívny vplyv na
tieto územia. Ak predložený návrh obsahuje nedostatky, ktoré zabraňujú jeho schváleniu, vráti ho vyhotovovateľovi
programu starostlivosti a určí požiadavky alebo podmienky, po splnení ktorých možno plán predložiť na jeho
schválenie. O schválení programu starostlivosti rozhodne najneskôr do jedného roka od začatia konania o vyhotovení
plánu; ministerstvo môže v odôvodnených prípadoch túto lehotu predĺžiť. Účastníkom konania a zúčastneným
osobám sa doručuje len oznámenie o schválení programu starostlivosti. Odvolanie proti rozhodnutiu o schválení

3 / 14



programu starostlivosti nemá odkladný účinok; účastník konania sa môže odvolať len v tej časti, ktorá sa ho týka. Ak
odvolací orgán rozhodnutie zruší a vec vráti na nové konanie, v rozhodnutí určí, ktorú súčasť programu starostlivosti
alebo jej časť nemožno vykonávať do vydania nového rozhodnutia; tým nie je dotknutá vykonateľnosť ostatných
častí programu starostlivosti.

Podľa § 41 ods. 15 zákona o lesoch hospodárske opatrenia v období od skončenia platnosti programu starostlivosti
do schválenia návrhu programu starostlivosti navrhuje vyhotovovateľ programu starostlivosti a odsúhlasuje ich
orgán štátnej správy lesného hospodárstva po prerokovaní s vlastníkom, správcom a obhospodarovateľom lesa a s
dotknutými orgánmi štátnej správy.

Podľa § 41 ods. 18 zákona o lesoch je účastníkom konania o schválení programu starostlivosti vlastník, správca a
obhospodarovateľ lesa v lesnom celku, pre ktorý sa program starostlivosti vyhotovuje.

Podľa § 35 ods. 7 vyhlášky č. 453/2006 Z. z. Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky o hospodárskej
úprave lesov a ochrane lesa v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška o hospodárskej úprave“) návrh plánu
hospodárskych opatrení sa prerokúva s obhospodarovateľom lesa pred predložením návrhu programu starostlivosti
okresnému úradu v sídle kraja.

Program starostlivosti sa vyhotovuje spravidla na obdobie desať rokov a vzniká na základe hospodárskej úpravy
lesov, pričom podľa § 38 ods. 1 zákona o lesoch, hospodárska úprava lesov je činnosť zameraná najmä na zisťovanie
stavu a vývoja lesa, jeho produkčných a ťažbových možností, sledovanie, hodnotenie, určovanie cieľov a plánovanie
hospodárenia v lesoch tak, aby vo verejnom záujme bolo zabezpečené trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch pri
rešpektovaní práv a povinností vlastníkov a správcov.

Podľa § 35 ods. 10 vyhlášky o hospodárskej úprave výmena údajov medzi právnickou osobou podľa § 38 ods.
2 zákona, orgánom štátnej správy lesného hospodárstva a vyhotovovateľom programu starostlivosti súvisiacich
s vyhotovením programu starostlivosti sa od predloženia správy o hospodárení okresnému úradu v sídle kraja
vykonáva prostredníctvom dátového portálu, ktorý je súčasťou informačného systému lesného hospodárstva.

Po splnení podmienok a úloh vymedzených v protokole vyhotovovateľ programu starostlivosti predložil Okresnému
úradu Trnava, odboru opravných prostriedkov, referátu lesného hospodárstva na schválenie návrh programu
starostlivosti, ktorého súčasťou bol aj návrh na vyhlásenie ochranných lesov.

„Návrh programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111)“
bol vyhotovovateľom programu starostlivosti predložený na schválenie prostredníctvom dátového portálu LDisk
webovej aplikácie informačného systému lesného hospodárstva.

Program starostlivosti bol vyhotovený na základe komplexného zisťovania stavu lesa v lesnom celku Čalovo a
výsledkov prerokovania správy o hospodárení zapísaných v protokole.

Komplexné zisťovanie stavu lesa je zisťovanie údajov o prírodných, spoločenských, technických a ekonomických
podmienkach hospodárenia a vývoja lesa; tieto údaje sú podkladom na rámcové plánovanie, podrobné zisťovanie
stavu lesa a podrobné plánovanie.

Podrobné zisťovanie stavu lesa je zisťovanie údajov najmä o hospodárskom tvare lesa, prevádzkovom súbore,
expozícii a sklone terénu, výmere, veku lesného porastu, zakmenení, zásobe dreva v lesnom poraste a údajov
o drevine, ktorými sú zastúpenie, stredná výška, stredná hrúbka, bonita, zásoba dreva, poškodenie a fenotypová
hodnota; tieto údaje sa použijú na vyhotovenie opisu dielcov a sú podkladom na podrobné plánovanie.

Podrobné plánovanie je určenie hospodárskych opatrení pre dielce, čiastkové plochy, porastové skupiny a etáže na
obdobie platnosti programu starostlivosti so zameraním na dosiahnutie cieľov hospodárenia.

Rámcové plánovanie je určenie modelu hospodárenia pre jednotku rámcového plánovania. Jednotka rámcového
plánovania je prevádzkový súbor, ktorým je homogénny súbor lesných porastov vytvorený na základe hospodársko-
úpravníckej typizácie v rámci lesných oblastí a podoblastí; homogénny súbor lesných porastov je daný kategóriou
lesa, hospodárskym tvarom lesa, rámcovými stanovištnými podmienkami, porastovými pomermi a ohrozením lesa.

4 / 14



NLC Zvolen, ako správca informačného systému lesného hospodárstva, vydalo dňa 09.06.2025 potvrdenie číslo:
28/2024 o správnosti a súlade väzieb medzi číselnými a grafickými údajmi návrhu programu starostlivosti o lesy -
„Výsledky kontroly súborov PSL o správnosti a súlade väzieb medzi číselnými a grafickými databázami“. Kontrola
NLC Zvolen spočívala v posúdení súladu údajov návrhu programu starostlivosti o lesy so skutočným stavom
v teréne, v dodržiavaní pracovných postupov hospodárskej úpravy lesov, lesníckeho informačného štandardu a
štandardu digitálneho mapového diela s obsahom lesného hospodárstva.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva po predložení „Správy o
doterajšom hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy na obdobie rokov 2025
– 2034 pre lesný celok Čalovo“ vyhotovovateľom programu starostlivosti oznámil v zmysle § 41 ods. 8 zákona
o lesoch právnickej osobe podľa § 38 ods. 2 zákona o lesoch – NLC Zvolen, dotknutým orgánom štátnej
správy, právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých práva môžu byť vyhotovením programu starostlivosti
dotknuté, že do správy o hospodárení môžu nahliadnuť a vyzval ich na predloženie pripomienok a požiadaviek. Po
prerokovaní správy o hospodárení a predložených pripomienok a požiadaviek vyhotovil Okresný úrad Trnava, odbor
opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva dňa 26.06.2024 „Protokol o výsledkoch prerokovania správy
o doterajšom hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo
na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111)“ pod číslom OU-TT-OOP4-2024/022334-031. Tento dokument
obsahuje pokyny na vyhotovenie programu starostlivosti o lesy a zaoberá sa tiež pripomienkami účastníkov konania
a dotknutých orgánov štátnej správy k správe o hospodárení.

Hlavným cieľom hospodárskej úpravy lesov je zistiť stav lesných porastov, ich vývoj a navrhnúť opatrenia, ktoré
odporúčajú hospodáriť v lesných porastoch spôsobom zabezpečujúcim výnos z lesných pozemkov pri dodržaní
zabezpečenia ostatných funkcií lesov.

Hlavným výsledkom hospodárskej úpravy lesov a najmä programu starostlivosti o lesy je kategorizácia lesov,
priestorová úprava lesa – určuje jednotky priestorového rozdelenia lesa, časová úprava lesa – určuje časový rámec
na plánovanie a vykonávanie hospodárskych opatrení v lesoch tak, aby sa dosiahli ciele hospodárenia a ťažbová
úprava lesa – určuje objem a plynulosť ťažby tak, aby sa zabezpečilo optimálne využívanie produkčného potenciálu
lesa a trvalé plnenie funkcií lesa.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v zmysle § 49 ods. 2 zákona
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon o správnom konaní“) požiadal
listom číslo OU-TT-OOP4-2025/002972-061 zo dňa 18.06.2025 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka
SR, Sekciu lesného hospodárstva a spracovania dreva, Odbor štátnej správy lesného hospodárstva, Dobrovičova 12,
812 66 Bratislava (ďalej len „Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR“), ako odvolací orgán o predĺženie
lehoty na rozhodnutie vo veci schválenia „Návrhu programu starostlivosti o lesy na obdobie rokov 2025 – 2034 pre
lesný celok Čalovo (kód plánu GS111)“, z dôvodu, že nemôže rozhodnúť v lehote stanovenej v ustanovení § 41 ods.
13 zákona o lesoch, v lehote 1 roka od začatia konania o vyhotovení programu starostlivosti o lesy. Ministerstvo
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR listom číslo 15388/2025 4048/2025-720 zo dňa 25.06.2025 predĺžilo lehotu
na rozhodnutie do 30.09.2025.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v zmysle § 49 ods. 2 zákona č.
71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon o správnom konaní“) opakovane
požiadal listom číslo OU-TT-OOP4-2025/002972-068 zo dňa 18.09.2025 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja
vidieka SR, Sekciu lesného hospodárstva a spracovania dreva, Odbor štátnej správy lesného hospodárstva,
Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava (ďalej len „Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR“), ako odvolací
orgán o predĺženie lehoty na rozhodnutie vo veci schválenia „Návrhu programu starostlivosti o lesy na obdobie
rokov 2025 – 2034 pre lesný celok Čalovo (kód plánu GS111)“, z dôvodu, že nemôže rozhodnúť v lehote stanovenej
v ustanovení § 41 ods. 13 zákona o lesoch, v lehote 1 roka od začatia konania o vyhotovení programu starostlivosti
o lesy. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR listom číslo 22693/2025 9078/2025-720 zo dňa
01.10.2025 predĺžilo lehotu na rozhodnutie do 31.10.2025

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva v zmysle § 49 ods. 2 zákona č.
71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon o správnom konaní“) opakovane
požiadal listom číslo OU-TT-OOP4-2025/002972-072 zo dňa 24.10.2025 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja

5 / 14



vidieka SR, Sekciu lesného hospodárstva a spracovania dreva, Odbor štátnej správy lesného hospodárstva,
Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava (ďalej len „Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR“), ako
odvolací orgán o predĺženie lehoty na rozhodnutie vo veci schválenia „Návrhu programu starostlivosti o lesy
na obdobie rokov 2025 – 2034 pre lesný celok Čalovo (kód plánu GS111)“, z dôvodu, že nemôže rozhodnúť v
lehote stanovenej v ustanovení § 41 ods. 13 zákona o lesoch, v lehote 1 roka od začatia konania o vyhotovení
programu starostlivosti o lesy. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR listom číslo 26462/2025
9907/2025-720 zo dňa 14.11.2025 predĺžilo lehotu na rozhodnutie do 30.11.2025. Okresný úrad Trnava, odbor
opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva o predĺžení lehoty na vydanie predmetného rozhodnutia
upovedomil všetkých účastníkov konania listom číslo OU-TT-OOP4-2025/002972-084 zo dňa 21.11.2025.

Ochranné lesy vyhlasuje rozhodnutím orgán štátnej správy lesného hospodárstva na návrh vyhotovovateľa programu
starostlivosti na dobu platnosti programu starostlivosti. Vyhlásením kategórie ochranných lesov sa sleduje ochranné
poslanie lesných ekosystémov v špecifických prírodných podmienkach s prihliadnutím na ich stanovištné pomery.

Kategórie ochranných lesov podľa § 13 ods. 2 zákona o lesoch boli vyhlásené na návrh vyhotovovateľa programu
starostlivosti podľa § 16 ods. 1 zákona o lesoch. Návrh ochranných lesov vychádza zo správy o hospodárení,
podklady boli dopracované pri spracovaní návrhov hospodárskych opatrení.

Podľa § 13 ods. 1 zákona o lesoch ochranné lesy sú lesy, ktoré boli za také vyhlásené a ktorých funkčné zameranie
vyplýva z prírodných podmienok. V týchto lesoch sa musí hospodáriť tak, aby plnili účel, na ktorý boli vyhlásené.

Podľa § 13 ods. 2 zákona o lesoch za ochranné lesy možno vyhlásiť:
a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou
materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,
b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených
lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy
znižujúce nebezpečenstvo lavín,
c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny,
d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.

V zmysle § 3 vyhlášky o hospodárskej úprave „za lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach možno vyhlásiť
lesy, ktoré sú charakterizované lesnými typmi podľa prílohy č. 2.“

V zmysle § 6 vyhlášky o hospodárskej úprave „za ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy možno vyhlásiť
najmä lesy, ktoré sú charakterizované lesnými typmi podľa prílohy č. 4a, a lesy
a) na sekundárne zdegradovaných stanovištiach, napríklad výmole, zosuvy, zamokrené a poddolované územia,
b) chrániace susedné pozemky a infraštruktúru, napríklad ochranné lesné pásy a vetrolamy na lesných pozemkoch,
c) zamedzujúce vznik brehovej erózie,
d) na silne kamenitých svahoch a svahoch ohrozených zosuvmi.“

NLC Zvolen listom zo dňa 07.07.2025 v súlade so závermi protokolu požiadalo Okresný úrad Trnava, odbor
starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja a
Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja ako dotknutý orgán štátnej ochrany prírody a krajiny o odborné stanovisko podľa § 28
ods. 7 zákona o ochrane prírody a krajiny č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o ochrane prírody a krajiny“) a o záväzné vyjadrenie podľa § 9 ods. 1 písm. m) zákona o ochrane
prírody a krajiny k „Návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034
(kód plánu GS111)“.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný orgán štátnej
správy lesného hospodárstva listom číslo OU-TT-OOP4-2025/002972-063 zo dňa 04.08.2025 požiadal dotknuté
orgány štátnej vodnej správy o záväzné vyjadrenie k „Návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo
na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111)“ v zmysle § 28 ods. 2 písm. i.) zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách
a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov.

6 / 14



Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie listom číslo OU-DS-
OSZP-2025/028656-002 zo dňa 11. 08. 2025 zaslal v zmysle § 28 ods. 2 písm. i) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách
a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov vyjadrenie, v ktorom uvádza
nasledovné: „Po preštudovaní dokumentácie dáva nasledovné vyjadrenie:
- v zmysle § 16a vodného zákona ten, kto má záujem realizovať činnosť, ktorou môže dôjsť k nesplneniu
environmentálnych cieľov podľa § 16 ods. 6 písm. b), je povinný pred jej povolením požiadať orgán štátnej vodnej
správy o vydanie záväzného stanoviska. V záväznom stanovisku orgán štátnej vodnej správy určí, či sa pred
povolením činnosti vyžaduje výnimka.
- v zmysle § 23 ods. 1 vodného zákona povolenie orgánu štátnej vodnej správy je potrebné na
vysádzanie, stínanie a odstraňovanie stromov a krov v korytách vodných tokov (ďalej len „koryto“), na pobrežných
pozemkoch a v inundačných územiach.
- zmysle § 27 ods. 1 písm. f) je potrebný súhlas orgánu štátnej vodnej správy ak ide o leteckú aplikáciu hnojív,
prípravkov na ochranu rastlín a biocídnych výrobkov v chránených vodohospodárskych oblastiach a ochranných
pásmach vodárenských zdrojov pre právnickú osobu alebo fyzickú osobu – podnikateľa.
- v zmysle § 30 ods. 1 vodného zákona ten, kto vykonáva činnosť, ktorá môže ovplyvniť stav povrchových vôd a
podzemných vôd a vodných pomerov, je povinný vynaložiť potrebné úsilie na ich uchovanie a ochranu.
- v zmysle § 30 ods. 2 vodného zákona vlastník, správca alebo nájomca lesných pozemkov je povinný ich
obhospodarovať takým spôsobom, ktorý nielen zachová vhodné podmienky na výskyt vôd, ale aj napomáha
zlepšovanie vodných pomerov; je povinný najmä zabraňovať škodlivým zmenám odtokových pomerov, splavovaniu
pôdy a dbať o udržiavanie pôdnej vody a o zlepšenie retenčnej schopnosti územia.
- v súlade s § 32 vodného zákona treba dodržať zákazy a obmedzenia činností v ochranných pásmach vodárenských
zdrojoch.
- pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami treba dodržať ustanovenia § 39 ods. 2 a 4 vodného zákona.
- v zmysle § 47 ods. l vodného zákona meniť smer, pozdĺžny sklon a priečny profil koryta, poškodzovať brehy, ťažiť
z koryta zeminu a ukladať predmety do vodného toku, ktoré môžu ohroziť plynulosť odtoku vody v koryte, kvalitu
vôd, zdravie ľudí a ich bezpečnosť, prípadne ukladať takéto predmety na miesta, z ktorých môžu byt’ splavené do
vodného toku, je zakázané.
- v zmysle § 49 ods. 2 vodného zákona pri výkone správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení
môže správca vodného toku užívať pobrežné pozemky. Pobrežnými pozemkami v závislosti od druhu opevnenia
brehu a druhu vegetácie pri vodohospodársky významnom vodnom toku sú pozemky do 10 m od brehovej čiary a
pri drobných vodných tokoch do 5 m od brehovej čiary; pri ochrannej hrádzi vodného toku do 10 m od vzdušnej
a návodnej päty hrádze.

- v zmysle § 50 ods. 1 vodného zákona vlastník pobrežného pozemku je povinný umožniť správcovi vodného toku
výkon jeho oprávnenia, dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu ovplyvniť prirodzený režim vôd vo
vodnom toku, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu, znemožniť alebo sťažiť riadnu prevádzku a údržbu
vodného toku a s ním súvisiacich vodných stavieb.
- v zmysle § 53a ods. 1 vodného zákona vlastník pozemku, jeho správca alebo užívateľ, na ktorom je hydromelioračná
stavba umiestnená je povinný pri užívaní pozemku počínať si tak, aby svojou činnosťou nepoškodzoval
hydromelioračnú stavbu alebo jej časť a neporušoval ani inak negatívne neovplyvňoval funkčnosť, bezpečnosť,
spoľahlivosť a prevádzku hydromelioračnej stavby alebo jej časti, inak zodpovedá za škodu, ktorú svojou činnosťou
spôsobil.
- v zmysle § 55 ods. 1 vodného zákona akýmkoľvek spôsobom poškodzovať vodné stavby a ich funkcie, najmä ťažiť
zeminu z ochranných hrádzí, vysádzať na nich dreviny, pást’ na nich alebo preháňať cez ne hospodárske zvieratá a
jazdiť po nich motorovými vozidlami s výnimkou miest na to určených, poškodzovať ciachy, vodočty, vodomery,
iné meracie zariadenia a zariadenia slúžiace na prevádzku vodnej stavby a poškodzovať plavebné maky a výstražné
tabule je zakázané.
- treba dodržať ochranné pásma verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v súlade s § 19 zákona č. 442/2002 Z.
z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v
sieťových odvetviach v mení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 442/2002 Z. z.)
- v zmysle § 19 ods. 5 zákona ć. 442/2002 Z. z. v pásme ochrany okrem výkonu oprávnení správcu vodného toku
podľa osobitného predpisu je zakázané vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie alebo iné podobné
zariadenia, alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo k verejnej kanalizácii
alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav, vysádzať trvalé porasty, umiestňovať skládky a vykonávať terénne
úpravy.

7 / 14



- predmetnou činnosťou v dotknutých katastrálnych územiach (alebo ich častiach) k. ú. Blažov, Boheľov, Čiližská
Radvaň, Dolné Topoľníky, Dolný Bar, Dolný Štál, Dunajská Streda, Dunajský Klátov, Kútniky, Horné Mýto,
Horné Topoľníky, Horný Štál, Ižop, Jahodná, Kľúčovec, Povoda, Mad, Malé Blahovo, Malé Dvorníky, Medveďov,
Ohrady, Okoč, Opatovský Sokolec, Padáň, Povoda, Kútniky, Tôň, Trhová Hradská, Veľké Dvorníky, Veľký Meder
sa nachádzajú v chránenej vodohospodárskej oblasti.
- v chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s § 3 ods. 1 zákona č. 305/2018 Z. z.
o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov (ďalej len zákon č. 305/2018 Z. z.).
- v zmysle § 3 písm. b) zákona č. 305/2018 Z. z. v chránenej vodohospodárskej oblasti sa zakazuje vykonávať
leteckú aplikáciu hnojív, prípravkov na ochranu rastlín a biocídnych výrobkov vo vzdialenosti menej ako 50 m od
povrchových vôd, odkrytých podzemných vôd a vodných plôch, kde môže dôjsť k znečisteniu vôd alebo k ohrozeniu
kvality vôd.
- v zmysle § 3 písm. c) zákona č. 305/2018 Z. z. v chránenej vodohospodárskej oblasti sa zakazuje vykonávať plošné
odvodnenie lesných pozemkov v rozsahu, ktorým sa narušia vodné pomery v chránenej vodohospodárskej oblasti.
- v zmysle § 3 písm. i) zákona č. 305/2018 Z. z. v chránenej vodohospodárskej oblasti sa zakazuje aplikovať prípravky
na ochranu rastlín, ktorých použitie je podľa zoznamu vydaného podľa osobitného predpisu (§ 25 zákona č. 405/2011
Z. z.) v chránenej vodohospodárskej oblasti zakázané.
- v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 305/2018 Z. z. na ochranu vôd v chránenej vodohospodárskej oblasti treba
vykonať opatrenia na zabránenie alebo obmedzenie vstupu znečisťujúcich látok do podzemnej vody a na zabránenie
zhoršenia stavu útvaru podzemných vôd.
- v zmysle § 4 ods. 1 písm. f ) zákona č. 305/2018 Z. z. treba viesť evidenciu o použití hnojív na lesných pozemkoch
a nahlasovať údaje podľa osobitného predpisu (§ 10 zákona č. 136/2000 Z. z.).
- v zmysle § 4 ods. 1 písm. g ) zákona č. 305/2018 Z. z. treba viesť evidenciu o aplikácii prípravku na ochranu rastlín
na lesných pozemkoch a nahlasovať údaje podľa osobitného predpisu (§ 8 a § 35 zákona č. 405/2011 Z. z.).
Vyjadrenie nie je rozhodnutím v správnom konaní a nenahrádza povolenie ani súhlas orgánu štátnej vodnej správy
vydané podľa vodného zákona. V zmysle § 73 ods. 18 vodného zákona je orgán štátnej vodnej správy dotknutým
orgánom v konaní, v ktorom je príslušný stavebný úrad; vyjadrenie orgánu štátnej vodnej správy podľa § 28 vodného
zákona sa považuje za záväzné stanovisko.“

Okresný úrad Galanta, odbor starostlivosti o životné prostredie listom číslo OU-GA-OSZP-2025/015467-002 zo
dňa 21. 08. 2025 zaslal v zmysle § 28 ods. 2 písm. i) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov vyjadrenie, v ktorom uvádza nasledovné: „Realizácia
predmetnej činnosti z hľadiska ochrany vodných pomerov je možná za nasledovných podmienok:
1. Podľa zákona č. 364/2004 o vodách (vodný zákon), v zmysle § 16a ten, kto má záujem realizovať činnosť, ktorou
môže dôjsť k nesplneniu environmentálnych cieľov podľa § 16 ods. 6 písm. b), je povinný pred jej povolením
požiadať orgán štátnej vodnej správy o vydanie záväzného stanoviska. V záväznom stanovisku orgán štátnej vodnej
správy určí, či sa pred povolením činnosti vyžaduje výnimka.
2. Podľa zákona č. 364/2004 o vodách (vodný zákon), v zmysle § 23 ods. 1 vodného zákona povolenie orgánu štátnej
vodnej správy je potrebné na vysádzanie, stínanie a odstraňovanie stromov a krov v korytách vodných tokov, na
pobrežných pozemkoch a v inundačných územiach.
3. Podľa zákona č. 364/2004 o vodách (vodný zákon), v zmysle § 27 ods. 1 písm. b) je potrebný súhlas orgánu
štátnej vodnej správy, ak ide o ropovody a iné líniové produktovody na prepravu znečisťujúcich látok, diaľnice,
cesty a miestne komunikácie, v zmysle § 27 ods. 1 písm. c) potrebný súhlas orgánu štátnej vodnej správy, ak ide o
sklady, nádrže a skládky znečisťujúcich látok, stavby umožňujúce podzemné skladovanie látok v zemských dutinách
a v zmysle § 27 ods. 1 písm. f) je potrebný súhlas orgánu štátnej vodnej správy, ak ide o leteckú aplikáciu hnojív,
prípravkov na ochranu rastlín a biocídnych výrobkov v chránených vodohospodárskych oblastiach a ochranných
pásmach vodárenských zdrojov pre právnickú osobu alebo fyzickú osobu – podnikateľa.
4. Podľa zákona č. 364/2004 o vodách (vodný zákon), v zmysle § 30 ods. 2 vodného zákona vlastník, správca
alebo nájomca lesných pozemkov je povinný ich obhospodarovať takým spôsobom, ktorý nielen zachová vhodné
podmienky na výskyt vôd, ale aj napomáha zlepšovanie vodných pomerov; je povinný najmä zabraňovať škodlivým
zmenám odtokových pomerov, splavovaniu pôdy a dbať o udržiavanie pôdnej vody a o zlepšenie retenčnej
schopnosti územia.
5. V súlade s § 32 vodného zákona treba dodržať zákazy a obmedzenia činností v ochranných pásmach vodárenských
zdrojoch.
6. Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami treba dodržať ustanovenia § 39 ods. 2 a 4 vodného zákona.

8 / 14



7. Podľa zákona č. 364/2004 o vodách (vodný zákon), v zmysle § 53a ods. 1 vodného zákona vlastník pozemku,
jeho správca alebo užívateľ, na ktorom je hydromelioračná stavba umiestnená je povinný pri užívaní pozemku
počínať si tak, aby svojou činnosťou nepoškodzoval hydromelioračnú stavbu alebo jej časť a neporušoval a ani inak
negatívne neovplyvňoval funkčnosť, bezpečnosť, spoľahlivosť a prevádzku hydromelioračnej stavby alebo jej časti,
inak zodpovedá za škodu, ktorú svojou činnosťou spôsobil.
8. Podľa zákona č. 364/2004 o vodách (vodný zákon), v zmysle § 55 ods. 1 vodného zákona akýmkoľvek spôsobom
poškodzovať vodné stavby a ich funkcie, najmä ťažiť zeminu z ochranných hrádzí, vysádzať na nich dreviny, pásť
na nich alebo preháňať cez ne hospodárske zvieratá a jazdiť po nich motorovými vozidlami s výnimkou miest na
to určených, poškodzovať ciachy, vodočty, vodomery, iné meracie zariadenia a zariadenia slúžiace na prevádzku
vodnej stavby a poškodzovať plavebné znaky a výstražné tabule je zakázané.
9. V zmysle § 20 ods. 6 písm. d) zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov
obhospodarovať lesné pozemky, poľnohospodárske pozemky alebo záhrady spôsobom, pri ktorom by mohlo dôjsť
k zhoršeniu odtoku povrchových vôd počas povodne.
10. Dodržiavať ochranné pásma verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v súlade s § 19 zákona č. 442/2002 Z.
z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v
sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 442/2002 Z. z.).
11. V zmysle § 19 ods. 5 zákona č. 442/2002 Z. z. v pásme ochrany okrem výkonu oprávnení správcu vodného toku
podľa osobitného predpisu je zakázané vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie alebo iné podobné
zariadenia, alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo k verejnej kanalizácii
alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav, vysádzať trvalé porasty, umiestňovať skládky a vykonávať terénne
úpravy.
Toto vyjadrenie nie je záväzným stanoviskom dotknutého orgánu. Nie je rozhodnutím v správnom konaní a
nenahrádza povolenie ani súhlas orgánu štátnej vodnej správy, vydávané podľa vodného zákona. V zmysle § 73 ods.
18 vodného zákona je orgán štátnej vodnej správy dotknutým orgánom v konaní, v ktorom je príslušný stavebný
úrad.“

Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie listom číslo OU-KN-OSZP-2025/018858-002
zo dňa 22. 08. 2025 zaslal v zmysle § 28 ods. 2 písm. i) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona
SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov vyjadrenie, v ktorom uvádza nasledovné: „Pri
obhospodarovaní lesov pri vodných tokoch:
- dbať na ochranu vôd a zadržať sa činností, ktoré môžu ovplyvniť prirodzený režim vôd vo vodnom toku, znečistiť
vodu, alebo inak ohroziť jej kvalitu, znemožniť alebo sťažiť riadnu prevádzku a údržbu vodného toku a s ním
súvisiacich vodných stavieb,
- pri drobnom toku udržiavať breh v takom stave, aby sa netvorili prekážky, ktoré bránia nehatenému odtoku vody,
sťažujú alebo znemožňujú prístup k vodnému toku alebo podporujú usadzovanie plavenín alebo ukladanie splavenín
- akýmkoľvek spôsobom poškodzovať vodné stavby a ich funkcie, najmä jazdiť po nich motorovými vozidlami s
výnimkou miest na to určených.
Vyjadrenie nenahrádza rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia, súhlasy alebo iné opatrenia dotknutých orgánov štátnej
správy požadované podľa osobitných predpisov.“

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja listom číslo OU-TT-OSZP1-2025/048895-011 zo dňa 23.10.2025 vydal v zmysle § 28 ods.
7) a § 9 ods. 1 písm. m) zákona o ochrane prírody a krajiny „Záväzné stanovisko k návrhu programu starostlivosti
o lesy pre lesný celok Čalovo“. Vo svojom záväznom stanovisku uvádza: „S predloženým návrhom PSoL pre LC
Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 súhlasíme za dodržania nasledovných podmienok:
1. V prípade nálezov hniezd európsky významných druhov vtákov (orliak morský – Haliaeetus albicilla, bocian
čierny – Ciconia nigra, haja červená – Milvus milvus) požadujeme zabezpečiť ochranu hniezdísk buď vyhlásením
vhodnej ochrannej zóny alebo zabezpečiť ochranu hniezdiska vzájomným dohovorom medzi ŠOPSR a príslušným
lesným užívateľom.
2. Pokiaľ je to možné požadujeme v prípade realizácie obnovných lesných ťažieb a výchovných zásahov aby sa (ak
to budú dovoľovať okolnosti) realizovali prevažne v mimohniezdnom období t. j. v dobe od 1.9. do 1.3. bežného
kalendárneho roka alebo je možné túto dobu upraviť (korigovať) na základe vzájomného dohovoru.
3. Pri realizácii obnovných ťažieb v les. porastoch požadujeme ponechávať výstavky významných listnatých drevín
ako sú duby, bresty a podobne a taktiež navrhujeme ponechať stáť časť starých stromov (s dutinami a podobne).
Staré stromy sú významné refúgiá ďatľovcov – napr. tesár čierny- Dryocopus martius, žlna sivá – Picus canus,

9 / 14



ďateľ prostredný (Dendrocopos medius), sov (napr. sova lesná – Strix aluco, výrik lesný – Otus scops), dutinových
spevavcov (muchárik bielokrký – Ficedula albicollis), lesných druhov netopierov a chrobákov (napr. roháč obyčajný
– Lucanus cervus, fuzáč drsnotykadlový – Megopis scabricornis, pyžmovec hnedý – Osmoderma eremita, plocháč
červený – Cucujus cinnaberinus, fuzáč veľký – Cerambyx cerdo a podobne).
4. Pri realizácii obnovných lesných ťažieb a prebierok požadujeme v CHVÚ Dunajské luhy (a v ostatných územiach)
aby odpadová drevná hmota a podobne nebola po lesnej ťažbe deponovaná v mokradiach a zhŕňaná na brehy ramien
– močiarne biotopy požadujeme zachovať. Lesné mokrade sú významné refúgiá najmä obojživelníkov ako napr.
mlokov dunajských – Triturus dobrogicus, ropúch obyčajných (Bufo bufo), skokanov dlhonohých (Rana dalmatina)
a podobne, tiež EÚ významných kuniek červenobruchých (Bombina bombina).
5. V prípade potreby zo strany obhospodarovateľa lesa odporúčame kontaktovať naše pracovisko (031 55 16 229).
Napr. pokiaľ sa v prípade lesných prác nájdu veľké hniezda dravcov, bocianov čiernych, významné dutinové stromy
– naša správa je otvorená realizácii kontrol spoločne s lesným užívateľom (napr. vyznačenie takýchto stromov a
podobne).
Na základe zisťovacieho konania podľa § 28 zákona predložený zámer nebude mať samostatne alebo v kombinácii s
iným plánom alebo projektom významný vplyv na SKUEV0075 Klátovské rameno, SKUEV0077 Dunajské trstiny,
SKUEV0090 Dunajské luhy, SKUEV0160 Karáb, SKUEV0182 Číčovské luhy, SKUEV0227 Čiližské močiare,
SKUEV0293 Kľúčovské rameno, SKUEV0822 Malý Dunaj, SKCHVU007 Dunajské luhy a SKCHVU019 Ostrovné
lúky.
Na základe uvedených skutočností nie je potrebné posudzovať túto činnosť podľa osobitného predpisu (podľa § 18
ods. 1 písm. g) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov).
Vyjadrenie nenahrádza povolenie ani súhlas podľa ustanovení tohto zákona a nie je rozhodnutím podľa predpisov
o správnom konaní. Osobitné predpisy ako aj ostatné ustanovenia zákona ostávajú vydaním tohto vyjadrenia
nedotknuté.“

Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja listom číslo OU-NR-OSZP1-2025/040474-003 zo dňa 29.08.2025 vydal v zmysle § 28
ods. 7) zákona o ochrane prírody a krajiny „Záväzné stanovisko podľa § 9 ods. 1 písm. m) a odborné stanovisko,
podľa § 28 ods. 7 zákona 543/2002 Z. z. k návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo na obdobie
rokov 2025 až 2034“. Vo svojom záväznom stanovisku uvádza: „Orgán ochrany prírody a krajiny nemá pripomienky
k schváleniu Programu starostlivosti o lesy pre LC Čalovo. Za predpokladu dodržania nižšie uvedených opatrení sa
predpokladá, že PSL nebude mať významný negatívny vplyv na záujmy ochrany prírody a krajiny. Pri jeho realizácii
je potrebné rešpektovať nasledovné opatrenia:
- V prípade nálezov hniezd európsky významných druhov vtákov (orliak morský – Haliaeetus albicilla, bocian
čierny – Ciconia nigra, haja červená – Milvus milvus) je potrebné zabezpečiť ochranu hniezdísk vyhlásením vhodnej
ochrannej zóny, prípadne dohodou medzi ŠOPSR a príslušným lesným užívateľom.
- Obnovné ťažby a výchovné zásahy realizovať prevažne v mimohniezdnom období, t. j. od 1.septembra do 1. marca
bežného kalendárneho roka. Túto dobu je možné upraviť na základe vzájomného dohovoru so ŠOP SR, S-CHKO
Dunajské luhy.
- Pri realizácii obnovných ťažieb v les. porastoch je potrebné ponechávať výstavky významných listnatých drevín
(najmä duby, bresty a pod.)ako aj časť starých stromov s dutinami. Takéto stromy predstavujú významné biotopy pre
ďatľovce (napr. tesár čierny Dryocopus martius, žlna sivá Picus canus, ďateľ prostredný Dendrocopos medius, sovy
(napr. sova lesná Strix aluco, výrik lesný Otus scops), dutinové spevavce (muchárik bielokrký Ficedula albicollis),
netopiere a chrobáky (napr. roháč obyčajný Lucanus cervus, fuzáč drsnotykadlov Megopis scabricornis, pyžmovec
hnedý Osmoderma eremita, plocháč červený Cucujus cinnaberinus, fuzáč veľký Cerambyx cerdo).
- Pri realizácii obnovných ťažieb a prebierok v uvedených chránených územiach nie je prípustné deponovať
odpadovú drevnú hmotu v mokradiach a ani ju zhŕňať na brehy ramien. Močiarne biotopy je potrebné zachovať,
nakoľko sú významnými refúgiami obojživelníkov (mlok dunajský Triturus dobrogicus, ropucha obyčajná Bufo
bufo, skokan dlhonohý Rana dalmatina), vrátane európsky významných druhov (kunka červenobruchá Bombina
bombina).
- V prípade nálezu veľkých hniezd dravcov, bociana čierneho alebo výzamných dutinových stromov, je možné
zabezpečiť kontrolu a vyznačenie takýchto lokalít v spolupráci so správou ŠOP SR, S-CHKO Dunajské luhy (tel.
č. 031 55 16 229) spoločne s lesným užívateľom.

Orgán ochrany prírody ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 4 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa

10 / 14



§ 67 písm. m) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších prepisov vydáva podľa § 28
ods. 7 zákona nasledovné odborné stanovisko:
Pre predložený návrh PSL Lesný celok Čalovo boli spracované hodnotiace formuláre pre zisťovacie konanie
pracovníkmi CHKO Dunajské luhy pre územia európskeho významu SKUEV0075 Klátovské rameno, SKUEV0077
Dunajské trstiny, SKUEV0160 Karáb, SKUEV0182 Číčovské luhy, SKUEV0227 Čiližské močiare, SKUEV0293
Kľúčovské rameno, SKUEV0822 Malý Dunaj, SKCHVU007 Dunajské luhy a SKCHVU019 Ostrovné lúky na
posúdenie možného vplyvu PSL ba európsku sústavu chránených území Natura 2000.
Podľa realizovaného hodnotenia sa predpokladá, že predložený projekt / plán – Návrh PSL pre LC Čalovo 2025-2034
– nebude mať samostatne alebo v kombinácii s iným plánom alebo projektom významný vplyv na územie európskej
sústavy chránených území NATURA 2000.
Na základe horeuvedených skutočností, orgán ochrany prírody nemá ďalšie pripomienky k predloženému návrhu
programu starostlivosti o lesy pre Lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 až 2034 a dokumentáciu odporúča
schváliť vo verzii dostupnej na portáli ISHLP/Ldisk.
Podľa § 9 ods. 4 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, orgán verejnej správy príslušný na konanie
je obsahom záväzného stanoviska orgánu ochrany prírody viazaný.

Vyjadrenia dotknutých orgánov štátnej vodnej správy, ako aj štátnej správy ochrany prírody a krajiny, citované v
odôvodnení tohto rozhodnutia v plnom znení sú súčasťou spisu a zároveň aj prílohou všeobecnej časti programu
starostlivosti.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný orgán štátnej
správy lesného hospodárstva, oznámil listom číslo OU-TT-OOP4-2025/002972-074 zo dňa 30.10.2025, že podľa §
33 ods. 2 zákona o správnom konaní dáva účastníkom správneho konania, taxatívne určeným zákonom o lesoch,
možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia o schválení návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo
na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111), ktorého súčasťou je aj návrh na vyhlásenie ochranných lesov,
mohli vyjadriť k podkladom rozhodnutia, k spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie.

Žiaden z účastníkov správneho konania, taxatívne určeného zákonom o lesoch sa nevyjadril k podkladom
rozhodnutia o určení lesného celku, k spôsobu ich zistenia a ani nenavrhol ich doplnenie.

Návrh programu starostlivosti bol vyhotovený na výmere 4163, 67 ha lesných pozemkov (lesné porasty 3685,76 ha,
ostatné lesné pozemky 477,91 ha) s celkovým objemom dreva predpísaným na ťažbu 328 454 m3 (hospodárske lesy
257 860 m3; ochranné lesy 16 033 m3; lesy osobitného určenia 54 561 m3).

Opis porastov a plán hospodárskych opatrení bol editovaný v programe LHPTAX. Hranice dielcov sú v teréne
označené v zmysle § 27d ods. 12 vyhlášky o hospodárskej úprave. Pri obnove programu starostlivosti bol na lesnom
celku urobený v predstihu prieskum ekológie lesa, ktorý vykonali pracovníci NLC Zvolen. Výsledky prieskumu
ekológie lesa boli použité hlavne pri kategorizácii lesov a v rámcovom plánovaní. Do lesníckej digitálnej mapy
boli zaznamenané existujúce hospodárske a majetkové kopce. Priestorové rozdelenie lesa bolo vykonané na dielce
a čiastkové plochy. Označenie porastov bolo prevažne nezmenené. Prípadné nové rozdelenie lesa v maximálnej
možnej miere sa prispôsobilo zreteľným terénnym tvarom a v teréne zreteľným hraniciam užívania, vybraným
vlastníckym hraniciam a katastrálnym hraniciam.

Podklady k vyhotoveniu vektorovej vrstvy katastra nehnuteľností poskytlo NLC Zvolen.
Digitálne mapové dielo bolo vyhotovené v zmysle platného Štandardu digitálneho mapového diela s obsahom
lesného hospodárstva, odsúhlaseného Ministerstvom pôdohospodárstva SR, sekciou lesníckou, dňa 17.01.2008
pod č. 652/2008-710 a v súlade s neskôr vydanými usmerneniami. Mapovanie bolo vykonané v zmysle platných
Pracovných postupov HÚL č. A/2008/1611, schválených MP SR pod č. 455/2009-710 zo dňa 09.01.2009.
Predmetom vyhotovenia programu starostlivosti boli pozemky, ktoré k 01.01.2025 v registri „C“ katastra
nehnuteľností boli evidované ako lesné pozemky.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný správny orgán na
úseku štátnej správy lesného hospodárstva má za to, že program starostlivosti pre lesný celok Čalovo na obdobie
rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111) je vypracovaný tak, že dáva predpoklad pre integrované plnenie funkcií lesov
podľa poslania a obsahu hospodárskej úpravy lesov.

11 / 14



Schválenie programu starostlivosti pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111) a
dodržanie jeho údajov dáva predpoklad na integrované plnenie funkcií lesov a v plnej miere zohľadňuje hospodárenie
v lesoch podľa kategórií lesa.

Program starostlivosti pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111) obsahuje všetky
náležitosti uvedené v § 40 ods. 2 a náležitosti § 40 ods. 3 písm. a), c) zákona o lesoch podľa čiastkovej zmluvy o dielo:
č. 10/NLC/2024-VO-Západ, uzatvorenej v zmysle § 41 ods. 5 zákona o lesoch medzi verejným obstarávateľom –
NLC Zvolen a uvedeným vyhotovovateľom - LH Projekt - SK, s.r.o, ako členom skupiny dodávateľov (ďalej len
„čiastková zmluva o dielo“). Súčasti programu starostlivosti podľa § 40 ods. 2 zákona o lesoch sú: všeobecná časť;
opis porastov; plán hospodárskych opatrení; plochová tabuľka; prehľadové tabuľky; obrysová a porastová mapa;
súčasti programu starostlivosti o lesy podľa § 40 ods. 3 zákona o lesoch, ktorými sú ťažbová mapa, prieskum a plán
lesnej dopravnej siete.
Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva po posúdení „Návrhu programu
starostlivosti o lesy pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111)“ a preskúmaní
všetkých jeho súčastí podľa § 40 zákona o lesoch konštatuje, že je vypracovaný v súlade s príslušnými
právnymi predpismi, vyhotovovateľ programu starostlivosti postupoval podľa pokynov na vyhotovenie programu
starostlivosti, obsiahnutých v protokole a na základe vyjadrení dotknutých orgánov štátnej správy k návrhu programu
starostlivosti pre lesný celok Čalovo na obdobie rokov 2025 – 2034 (kód plánu GS111) a taktiež oznámenia NLC
Zvolen, že k návrhu programu starostlivosti nemá pripomienky, rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto
rozhodnutia.

Podľa čl. IV., bodu 1.6. čiastkovej zmluvy o dielo je vyhotovovateľ programu starostlivosti povinný odovzdať
príslušnému orgánu štátnej správy lesného hospodárstva po jeho schválení predmet čiastkovej zmluvy o dielo,
uvedený v čl. III., ods. 1. a 2. tejto čiastkovej zmluvy o dielo v elektronickej forme vo formáte PDF, podľa
oprávnených osôb, do 30 dní od zverejnenia právoplatného rozhodnutia o schválení programu starostlivosti na Ldisk
– dátový portál v informačnom systéme lesného hospodárstva a to prostredníctvom Ldisk - dátového portálu v
informačnom systéme lesného hospodárstva v členení podľa usmernenia správcu informačného systému lesného
hospodárstva, NLC Zvolen. Oprávnenou osobou sa rozumie obhospodarovateľ lesa, ktorým je podľa § 2 písm. p)
zákona o lesoch fyzická osoba, fyzická osoba - podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá je zapísaná do evidencie
lesných pozemkov podľa § 4a ods. 1 zákona.

Toto rozhodnutie je doručované bez prílohy (programu starostlivosti), nakoľko sa podľa § 41 ods. 13 zákona o lesoch
účastníkom konania a zúčastneným osobám doručuje len oznámenie o schválení programu starostlivosti.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva doručuje túto písomnosť
účastníkom konania v súlade s § 67 ods. 2 zákona o lesoch, podľa ktorého „ak je v rámci postupov alebo konaní
podľa tohto zákona viac ako 20 dotknutých fyzických osôb alebo právnických osôb, účastníkov konania alebo
zúčastnených osôb, oznámenia, rozhodnutia a iné písomnosti sa im doručujú verejnou vyhláškou“.

Podľa § 26 ods. 2 zákona o správnom konaní, doručenie verejnou vyhláškou sa vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí
po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Písomnosť je zároveň zverejnená na webovom sídle Okresného úradu Trnava ako aj na centrálnej úradnej
elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk. Správny orgán zverejňuje písomnosť súčasne iným
spôsobom v mieste obvyklým, a to na dočasnej úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka
s cieľom, aby sa informácia o verejnej vyhláške dostala do sféry účastníkov konania.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia na Okresný
úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva. Podľa § 41 ods. 13 zákona o lesoch
odvolanie proti rozhodnutiu o schválení programu starostlivosti nemá odkladný účinok; účastník konania sa môže
odvolať len v tej časti, ktorá sa ho týka. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom po vyčerpaní riadnych opravných
prostriedkov.

12 / 14



Doručuje sa verejnou vyhláškou v zmysle § 67 ods. 2 zákona o lesoch účastníkom konania:
1.Vlastníkom lesných pozemkov v katastrálnom území (alebo jeho časti) v lesnom celku Čalovo: Dunajská
Streda, Veľký Meder, Boheľov, Čiližská Radvaň, Dolný Bar, Mad, Malé Dvorníky, Veľké Dvorníky, Dolný Štál,
Dunajský Klátov, Jahodná, Kľúčovec, Kútniky, Povoda, Medveďov, Ohrady, Okoč, Padaň, Topoľníky, Horné Mýto,
Trhová Hradská, Dolné Saliby, Dolný Chotár, Horné Saliby, Kráľov Brod, Tomášikovo, Trstice, Vozokany, Bodza,
Bodzianske Lúky, Brestovec, Číčov, Holiare, Kližská Nemá, Lipové, Sokolce, Tôň, Trávnik,
Zemianska Olča
2. Správcom v lesnom celku Čalovo
3. Obhospodarovateľom lesa v lesnom celku Čalovo, podľa evidencie lesných pozemkov a porastov, ktorú podľa §
4 ods. 1 zákona o lesoch vedú príslušné orgány štátnej správy lesného hospodárstva, Okresný úrad Dunajská streda,
pozemkový a lesný odbor, Okresný úrad Galanta, pozemkový a lesný odbor a Okresný úrad Komárno, pozemkový
a lesný odbor prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva

Po ukončení vývesnej lehoty žiadame subjekty uvedené nižšie o vrátenie tohto oznámenia na tunajší úrad s
vyznačením doby vyvesenia a zvesenia.

Dátum vyvesenia: …………..….....

Dátum zvesenia: ….……………....

Podpis a odtlačok úradnej pečiatky: ............................................

PhDr. Vanesa Šteinerová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10006

Doručuje sa
Mesto Dunajská Streda, Hlavná ulica 50/16,  Dunajská Streda, Slovenská republika
Mesto Veľký Meder, Komárňanská ulica 207, 932 01  Veľký Meder, Slovenská republika
Obec Boheľov, Boheľov 12, 929 01  Boheľov, Slovenská republika
Obec Čiližská Radvaň, Čiližská Radvaň 285, 930 08  Čiližská Radvaň, Slovenská republika
Obec Dolný Bar, Dolný Bar 30, 930 14  Dolný Bar, Slovenská republika
Obec Mad, Mad 200, 930 14  Mad, Slovenská republika
Obec Malé Dvorníky, Dunajskostredská 153, 929 01  Malé Dvorníky, Slovenská republika
Obec Veľké Dvorníky, Hlavná 190, 16  Veľké Dvorníky, Slovenská republika
Obec Dolný Štál, M. Korvína , 930 10  Dolný Štál, Slovenská republika
Obec Dunajský Klátov, Dunajský Klátov 20, 930 21  Dunajský Klátov, Slovenská republika
Obec Jahodná, Nám. Sv. Trojice 3 , 930 21  Jahodná, Slovenská republika
Obec Kľúčovec, Kľúčovec 38, 930 07  Kľúčovec, Slovenská republika
Obec Povoda, Povoda 133, 929 01  Povoda, Slovenská republika
Obec Medveďov, Medveďov 90, 930 07  Medveďov, Slovenská republika

13 / 14



Obec Ohrady, Nový rad 267, 930 12  Ohrady, Slovenská republika
Obec Okoč, Hlavná 57, 930 28  Okoč, Slovenská republika
Obec Padáň, Padáň 289, 929 01  Padáň, Slovenská republika
Obec Topoľníky, Hlavná 126, 930 11  Topoľníky, Slovenská republika
Obec Horné Mýto, Hlavná 97, 930 13  Horné Mýto, Slovenská republika
Obec Trhová Hradská, Farský rad 488/1, 930 13  Trhová Hradská, Slovenská republika
Obec Dolné Saliby, Dolné Saliby 355, 925 02  Dolné Saliby, Slovenská republika
Obec Dolný Chotár, Dolný Chotár 45, 925 41  Dolný Chotár, Slovenská republika
Obec Horné Saliby, Horné Saliby 297, 925 03  Horné Saliby, Slovenská republika
Obec Kráľov Brod, Hlavná 4, 925 41  Kráľov Brod, Slovenská republika
Obec Tomášikovo, Hlavná 319, 925 04  Tomášikovo, Slovenská republika
Obec Trstice, Trstice 667, 925 42  Trstice, Slovenská republika
Obec Vozokany, Hlavná 57, 925 05  Vozokany, Slovenská republika
Obec Bodza, Bodza 108, 946 16  Bodza, Slovenská republika
Obec Bodzianske Lúky, Bodzianske Lúky 1, 946 14  Bodzianske Lúky, Slovenská republika
Obec Brestovec, Hlavná 86, 946 17  Brestovec, Slovenská republika
Obec Číčov, Dunajská 41, 946 19  Číčov, Slovenská republika
Obec Holiare, Holiare 93, 946 16  Holiare, Slovenská republika
Obec Klížska Nemá, Klížska Nemá 52, 946 20  Klížska Nemá, Slovenská republika
Obec Lipové, Lipové 59, 946 14  Lipové, Slovenská republika
Obec Sokolce, Hlavná 63, 946 17  Sokolce, Slovenská republika
Obec Tôň, Bratislavská 132/8, 946 15  Tôň, Slovenská republika
Obec Trávnik, Trávnik 50, 946 19  Trávnik, Slovenská republika
Obec Zemianska Olča, Hlavná 26, 946 14  Zemianska Olča, Slovenská republika
Okresný úrad Galanta, pozemkový a lesný odbor, Nová Doba 1408/31, 924 01  Galanta, Slovenská republika
Okresný úrad Dunajská Streda, pozemkový a lesný odbor, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská Streda,
Slovenská republika
Okresný úrad Komárno, pozemkový a lesný odbor, Záhradnícka 0/6, 945 01  Komárno, Slovenská republika
Obec Kútniky, Kútniky 686, 929 01  Kútniky, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Pribinova 25, 811 09  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská
republika

14 / 14


